

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

13.1.1 รายงานการสอบบัญชี

จากรายงานการสอบบัญชีในช่วงระยะเวลา 3 ปี (2557-2559) ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข โดยมีความเห็นว่างบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย และงบการเงินของบริษัท แสดงฐานะรวมและฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะของบริษัท และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะของบริษัทโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงินรวม

บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: บาท

งบแสดงฐานะการเงิน	2559		2558		2557	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	161,026,093	4.80	67,847,620	2.72	94,384,532	4.92
เงินลงทุนระยะสั้น	25,333,373	0.75	2,803,550	0.11	2,445,262	0.13
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	430,075,190	12.81	501,937,368	20.14	394,045,494	20.55
ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ	868,421,364	25.87	823,821,461	33.06	366,264,318	19.10
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	317,000,000	9.44	145,700,000	5.85	40,193,427	2.10
ลูกหนี้การค้าระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	96,346,433	2.87	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	330,122,931	9.83	446,777,162	17.93	563,330,146	29.38
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าถึงกำหนดภายในหนึ่งปี	10,942,866	0.33	6,535,141	0.26	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	48,925,657	1.46	16,958,779	0.68	9,706,800	0.51
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,288,193,917	68.16	2,012,381,081	80.75	1,470,369,979	76.68
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	133,104,558	3.96	78,981,851	3.17	73,635,915	3.84
ลูกหนี้การค้าระยะยาว	149,327,972	4.45	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	17,722,123	0.53	11,406,498	0.46	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	46,862,738	1.40	2,195,505	0.09	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	75,367,029	2.24	72,083,961	2.89	83,541,246	4.36
โครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	580,522,334	17.29	285,262,970	11.45	266,726,810	13.91
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	10,481,025	0.31	9,955,573	0.40	13,082,977	0.68
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	39,653,650	1.18	8,124,187	0.33	1,676,099	0.09
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	16,094,711	0.48	11,593,777	0.47	8,601,677	0.45
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,069,136,140	31.84	479,604,322	19.25	447,264,724	23.32
รวมสินทรัพย์	3,357,330,057	100.00	2,491,985,403	100.00	1,917,634,703	100.00



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: บาท

งบแสดงฐานะการเงิน	2559		2558		2557	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	573,448,721	17.08	715,073,355	28.69	511,371,288	26.67
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	651,414,878	19.40	1,065,752,150	42.77	892,232,872	46.53
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	46,739	0.00	534,096	0.03
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	98,254,000	2.93	-	-	785,880	0.04
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก	-	-	32,500,000	1.30	32,500,000	1.69
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	7,000,000	0.28	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	30,689,747	0.91	31,025,824	1.25	7,976,293	0.42
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	29,312,715	0.87	24,995,433	1.00	29,107,573	1.52
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,383,120,061	41.20	1,876,393,501	75.30	1,474,508,002	76.89
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	-	-	-	-	46,739	0.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	90,334,829	2.69	-	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	16,380,748	0.49	11,155,909	0.45	10,133,838	0.53
ประมาณการค่าเรื่องถอน	12,637,365	0.38	-	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	8,640,000	0.26	3,898,337	0.16	373,231	0.02
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	127,992,942	3.81	15,054,246	0.60	10,553,808	0.55
รวมหนี้สิน	1,511,113,003	45.01	1,891,447,747	75.90	1,485,061,810	77.44
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)						
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว (หมายเหตุ 1)	500,000,000	14.89	375,000,000	15.05	155,000,000	8.08
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,010,493,000	30.10	-	-	-	-
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	4,605,502	0.14	4,605,502	0.18	-	-
ส่วนเกินทุนจากการขายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	1,836,570	0.05	1,836,570	0.07	-	-
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	50,000,000	1.49	28,600,000	1.15	15,500,000	0.81
ยังไม่ได้จัดสรร	235,463,671	7.01	137,806,897	5.53	210,808,316	10.99
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	43,653,876	1.30	42,940,185	1.72	44,347,216	2.31
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,846,052,619	54.99	590,789,154	23.71	425,655,532	22.20
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	164,435	0.00	9,748,502	0.39	6,917,361	0.36
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,846,217,054	54.99	600,537,656	24.10	432,572,893	22.56
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,357,330,057	100.00	2,491,985,403	100.00	1,917,634,703	100.00

หมายเหตุ:

1. 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : หุ้นสามัญจำนวน 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าที่ชำระแล้วหุ้นละ 0.50 บาท
 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 : หุ้นสามัญจำนวน 750,000,000 หุ้น มูลค่าที่ชำระแล้วหุ้นละ 0.50 บาท
 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 : หุ้นสามัญจำนวน 1,550,000 หุ้น มูลค่าที่ชำระแล้วหุ้นละ 100 บาท



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: บาท

งบกำไรขาดทุน	2559		2558		2557	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	726,694,548	36.99	854,881,440	32.86	1,089,684,239	55.23
รายได้จากการให้บริการ	1,237,979,762	63.01	1,746,995,057	67.14	883,392,554	44.77
รายได้จากการให้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	-	-	-	-	-	-
รวมรายได้	1,964,674,310	100.00	2,601,876,497	100.00	1,973,076,793	100.00
ต้นทุน						
ต้นทุนขาย	(596,915,655)	(30.38)	(688,884,446)	(26.48)	(948,158,262)	(48.05)
ต้นทุนจากการให้บริการ	(790,692,729)	(40.25)	(1,323,014,421)	(50.85)	(627,155,196)	(31.79)
ต้นทุนการให้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	(35,526,072)	(1.81)	(25,741,339)	(0.99)	(22,730,630)	(1.15)
รวมต้นทุน	(1,423,134,456)	(72.44)	(2,037,640,206)	(78.31)	(1,598,044,088)	(80.99)
กำไรขั้นต้น	541,539,853	27.56	564,236,291	21.69	375,032,705	19.01
รายได้อื่น	26,199,410	1.33	22,296,383	0.86	19,304,830	0.98
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(91,673,374)	(4.67)	(84,334,323)	(3.24)	(86,430,644)	(4.38)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(164,062,847)	(8.35)	(158,199,672)	(6.08)	(133,665,866)	(6.77)
กสิณรายการขาดทุนจากการด้อยค่า	-	-	-	-	5,963,838	0.30
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	3,221,762	0.16	(17,906,409)	(0.69)	4,076,015	0.21
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(3,014,981)	(0.15)	(807,813)	(0.03)	-	-
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	44,667,233	2.27	(24,429,420)	(0.94)	(2,947,957)	(0.15)
ต้นทุนทางการเงิน	(36,384,812)	(1.85)	(35,833,330)	(1.38)	(44,703,098)	(2.27)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	320,492,244	16.31	265,021,707	10.19	136,629,823	6.92
ภาษีเงินได้(ค่าใช้จ่าย)รายได้	(40,957,119)	(2.08)	(57,005,112)	(2.19)	(26,839,574)	(1.36)
กำไรสำหรับปี	279,535,125	14.23	208,016,595	7.99	109,790,249	5.56
การแบ่งปันกำไร:						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	279,134,156	14.21	206,676,081	7.94	95,305,850	4.83
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	400,970	0.02	1,340,514	0.05	14,484,399	0.73
กำไรสำหรับปี	279,535,126	14.23	208,016,595	7.99	109,790,249	5.56
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.32		0.36		0.31	



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: บาท

งบกระแสเงินสด	2559	2558	2557
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	320,492,245	265,021,707	136,629,823
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาอาคาร และอุปกรณ์	10,822,345	13,183,753	15,104,088
ค่าเสื่อมราคาเครื่องข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	23,139,515	22,730,629	22,730,630
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,070,313	1,094,989	1,260,171
ตัดจำหน่ายค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	53,634,316	3,010,710	-
หนี้สงสัยจะสูญ(กลับรายการ)	5,489,015	1,845,196	858,935
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(647,629)	2,266	(85,060)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	-	6,185	-
ดอกเบี้ยรับ	(14,599,760)	(5,715,254)	(4,298,748)
ดอกเบี้ยจ่าย	36,384,812	35,833,330	44,703,098
เงินปันผลรับ	-	-	-
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ(กลับรายการ)	2,709,841	(5,273,990)	(5,254,554)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	5,753,111	3,426,887	3,090,070
กำไรจากการเปลี่ยนสถานะจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม	-	(3,003,717)	-
กำไรจากการเปลี่ยนสถานะจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นกิจการร่วมค้า	-	-	(2,409,315)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	3,014,981	807,813	-
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	(44,667,233)	24,429,420	2,947,957
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	1,836,570	-
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	-	-	(5,963,838)
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(184,162,415)	(109,546,826)	283,695,294
- มูลค่างานบริการเสร็จที่ยังไม่เรียกเก็บ	(44,599,903)	(457,557,143)	(200,053,114)
- สินค้าคงเหลือ	113,944,390	115,092,118	14,055,687
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(24,166,021)	(9,801,352)	14,791,337
- ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	(58,042,041)	(9,545,851)	-
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(4,500,935)	(3,481,800)	3,071,689
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(414,066,781)	178,231,577	(132,578,425)
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,317,282	(4,065,224)	5,445,523
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	4,741,663	3,525,106	(1,191,350)
- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	(1,574,557)	-
เงินสด(ใช้ไป)ในได้มาจากการดำเนินงาน	(203,938,889)	60,512,542	196,549,898
หัก ดอกเบี้ยจ่าย	(36,604,446)	(24,203,697)	(45,056,160)
จ่ายภาษีเงินได้	(80,729,178)	(40,403,669)	(34,389,804)
เงินสดสุทธิ(ใช้ไป)ในได้มาจากกิจการดำเนินงาน	(321,272,513)	(4,094,824)	117,103,934

R



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: บาท

งบกระแสเงินสด	2559	2558	2557
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดเพิ่มขึ้นจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	9,482,330	-
เงินสดลดลงจากการเปลี่ยนสถานะจากบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม	-	(710,394)	-
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนระยะสั้น	(22,233,740)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(14,115,355)	(8,658,162)	(6,882,064)
เงินสดจ่ายลงทุนในโครงการเคเบิลแก้วนำแสง	(306,033,803)	(41,266,789)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,595,765)	(1,931,689)	(1,387,100)
เงินสดจ่ายเงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	(54,122,707)	(5,345,936)	93,997,518
เงินสดจ่ายจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะสั้น	-	-	552,546
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในบริษัทร่วม	(9,000,000)	(8,500,200)	-
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	(26,624,925)	-
เงินสดจ่ายให้กับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(506,000,000)	(136,400,000)	(33,700,000)
เงินสดรับจากเงินให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	334,700,000	38,893,427	1,080,100
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	657,571	625,703	100,944
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	380,030	-
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	19,164,847	3,810,415	3,481,690
เงินสดสุทธิที่ใช้ไป/ใน/ได้จากกิจกรรมลงทุน	(558,578,952)	(176,246,190)	57,243,634
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,000,000	62,300,000	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	1,203,771,015	471,663,818
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก	-	32,500,000	32,500,000
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนในบริษัทย่อย	600	3,600,089	1,935,300
เงินสด(จ่ายคืน)รับจากเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	(39,443,313)	2,786,233	(19,238,831)
เงินสดรับจากหุ้นกู้ระยะสั้น	100,000,000	-	-
เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	188,588,829	-	-
จ่ายคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(46,739)	(534,096)	(410,226)
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(11,000,000)	(55,300,000)	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(101,959,887)	(1,011,560,607)	(353,248,303)
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก	(32,500,000)	(32,500,000)	(36,500,000)
เงินสดจ่ายคืนหุ้นกู้ระยะสั้น	(100,000,000)	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	(785,880)	(248,946,917)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	1,135,493,000	220,000,000	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(9,599,402)	-	(1,999,473)
เงินปันผลจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(3,150)	(3,895,152)	(2,152,365)
เงินปันผลจ่าย	(160,500,000)	(266,577,500)	(48,592,500)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	973,029,938	153,804,102	(204,999,497)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	93,178,473	(26,536,912)	(30,651,929)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดวันต้นปี	67,847,620	94,384,532	125,036,461
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดวันสิ้นปี	161,026,093	67,847,620	94,384,532

75

บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

อัตราส่วนทางการเงิน	2559	2558	2557
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)	1.65	1.07	1.00
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ¹⁾ (เท่า)	1.05	0.71	0.56
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว-ปรับปรุง ²⁾ (เท่า)	1.14	0.76	0.61
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.20	0.00	0.08
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า(เท่า)	4.59	6.38	3.91
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า-ปรับปรุง ³⁾ (เท่า)	1.56	4.04	4.59
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	79.61	56.40	92.10
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย-ปรับปรุง ³⁾ (วัน)	234.46	89.11	78.42
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	4.43	5.73	7.87
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	82.38	62.87	45.72
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	3.84	6.12	3.20
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า - ปรับปรุง ⁴⁾ (เท่า)	1.81	3.49	2.74
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย (วัน)	95.10	58.79	112.38
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย - ปรับปรุง ⁴⁾ (วัน)	201.32	103.25	131.33
วงจรเงินสด (วัน)	66.89	60.48	25.44
วงจรเงินสด-ปรับปรุง ^{3) และ 4)} (วัน)	115.51	48.72	-7.18
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	27.56	21.69	19.01
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	18.16	11.56	9.19
อัตรากำไรขั้น (%)	3.45	-0.77	1.36
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร (%)	-90.02	-1.36	64.58
อัตรากำไรสุทธิ (%)	14.23	7.99	5.56
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	22.85	40.27	27.22

บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

อัตราส่วนทางการเงิน	2559	2558	2557
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	9.56	9.43	5.40
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	61.88	68.94	40.69
อัตรากาไรสุทธิของสินทรัพย์ (เท่า)	0.68	1.19	0.98
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.82	3.15	3.43
อัตราส่วนหนี้สินทางการเงินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.36	1.26	1.26
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	5.57	2.50	4.36
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (เท่า)	-0.25	0.00	0.16
อัตรากาไรสุทธิเงินปันผล (%)	57.42	130.02	46.22

หมายเหตุ

- รวม "เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน" โดย
 - อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว-ปรับปรุง = (เงินสดและเงินฝากธนาคาร+ลูกหนี้การค้า+ลูกหนี้ค้ำก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ+เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน)/หนี้สินหมุนเวียน
- รวม "ลูกหนี้ค้ำก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ" ในการคำนวณ โดย
 - อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว = (เงินสดและเงินฝากธนาคาร+ลูกหนี้การค้า+ลูกหนี้ค้ำก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ)/หนี้สินหมุนเวียน
- รวม "ลูกหนี้ค้ำก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ-สุทธิ" ในการคำนวณ โดย
 - อัตรากาไรสุทธิเงินปันผลสุทธิ-ปรับปรุง = ภาษีสุทธิ/(ลูกหนี้การค้าก่อนหนี้สงสัยจะสูญเฉลี่ย+ลูกหนี้ค้ำก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเฉลี่ย-เงินรับล่วงหน้าส่วนเกินกว่าชั้นความสำเร็จเฉลี่ย-เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเฉลี่ย)
- รวม "ประมาณการต้นทุนค้างจ่าย" โดย
 - อัตรากาไรสุทธิเงินปันผลสุทธิ-ปรับปรุง = (ต้นทุนขาย+ต้นทุนบริการ)/(เจ้าหนี้การค้าเฉลี่ย+ประมาณการต้นทุนค้างจ่ายเฉลี่ย)



14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ในปี 2559 ที่ผ่านมา ธุรกิจโทรคมนาคมยังคงถูกท้าทายด้วยภาวะการแข่งขันอย่างต่อเนื่อง กระแสแห่งการปรับเปลี่ยนของภาคธุรกิจในภาพรวมจากแนวทางดำเนินธุรกิจแบบดั้งเดิมสู่วิถีแห่งธุรกิจแบบออนไลน์ยังคงเดินทางต่อไปด้วยอัตราเร่งที่มากขึ้น รวมถึงนโยบายภาครัฐที่มุ่งส่งเสริมภาคธุรกิจให้มีการพัฒนาในลักษณะก้าวกระโดดผ่านนโยบายเศรษฐกิจดิจิทัล ที่เริ่มต้นด้วยการปรับโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคม ให้มีความทั่วถึงและเท่าเทียม การเปลี่ยนแปลงทั้งแนวกวและลบนี้นับเป็นสิ่งที่บริษัทฯ ต้องเผชิญอย่างไม่อาจหลีกเลี่ยงได้

ผลการดำเนินงาน

ผลจากการปรับเปลี่ยนนโยบายการลงทุนของกลุ่มผู้ประกอบการโทรคมนาคมตามภาวะการแข่งขัน ได้ส่งผลกระทบต่อรายได้ของบริษัทฯ โดยตรง แต่ด้วยการเตรียมความพร้อมไว้ล่วงหน้า ทั้งในแง่การกำหนดวิสัยทัศน์และทิศทางในการขยายธุรกิจตลอดจนแนวทางในการบริหารจัดการให้สามารถควบคุมต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ นอกเหนือจากจะช่วยบรรเทาผลกระทบจากการหดตัวของรายได้ลงได้แล้ว ยังสามารถเพิ่มผลกำไรให้สูงขึ้นได้ในท้ายที่สุด โดยผลประกอบการของบริษัทฯ ตามงบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 สรุปได้ดังนี้

งบกำไรขาดทุน	2559		2558		ล้านบาท	
					เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
รายได้จากการขายและบริการ	1,964.67	100.00%	2,601.88	100.00%	(637.20)	-24.49%
ต้นทุนขาย และบริการ	(1,423.13)	-72.44%	(2,037.64)	-78.31%	(614.51)	-30.16%
กำไรขั้นต้น	541.54	27.56%	564.24	21.69%	(22.70)	-4.02%
รายได้อื่น	26.20	1.33%	22.30	0.86%	3.90	17.51%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(255.74)	-13.02%	(243.14)	-9.34%	12.60	5.18%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	3.22	0.16%	(17.30)	-0.66%	20.52	118.62%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุน	41.65	2.12%	(25.24)	-0.97%	66.89	265.04%
ในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	(36.38)	-1.85%	(35.83)	-1.38%	0.55	1.54%
ต้นทุนทางการเงิน						
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	320.49	16.31%	265.02	10.19%	55.47	20.93%
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้	(40.96)	-2.08%	(57.01)	-2.19%	(16.05)	-28.15%
กำไรสำหรับงวด	279.54	14.23%	208.02	7.99%	71.52	34.38%

รายได้หลักและกำไรขั้นต้น

รายได้จากการขายและบริการของบริษัทฯ ในปี 2559 ลดลง 637.20 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 24.49 เมื่อเทียบกับปี 2558 แต่กำไรขั้นต้นกลับลดลงเพียงร้อยละ 4.02 หรือ 22.70 ล้านบาทเท่านั้น นั่นคือ บริษัทฯ สามารถเพิ่มอัตรากำไรขั้นต้นได้สูงขึ้น ด้วยมาตรการควบคุมต้นทุนโครงการที่มีประสิทธิภาพ ทำให้ค่าใช้จ่ายฉุกเฉิน (Contingency expense) ในช่วง

ก่อสร้างถูกใช้จริงต่ำกว่างบประมาณที่ได้ตั้งสำรองไว้ โดยทั้งนี้ บริษัทฯ ยังคงรักษาไว้ซึ่งคุณภาพของสินค้าและบริการในระดับมาตรฐานตรงตามความต้องการของลูกค้า

โครงสร้างรายได้ของบริษัทฯ ระหว่างธุรกิจบริการกับธุรกิจจำหน่ายสินค้าได้เปลี่ยนสัดส่วนจากร้อยละ 67.1 ต่อร้อยละ 32.9 ในปี 2558 เป็นสัดส่วนร้อยละ 63.0 ต่อ ร้อยละ 37.0 ในปี 2559 แต่สัดส่วนกำไรขั้นต้นระหว่างธุรกิจบริการกับธุรกิจจำหน่ายสินค้ากลับเพิ่มขึ้นจากสัดส่วนร้อยละ 71.9 ต่อ ร้อยละ 28.1 ในปี 2558 เป็นสัดส่วนร้อยละ 77.5 ต่อ ร้อยละ 22.5 ในปี 2559 โดยแต่ละกลุ่มธุรกิจมีปัจจัยเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

กลุ่มธุรกิจให้บริการ

จากการทบทวนและปรับแผนการลงทุนของผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ทำให้รายได้จากธุรกิจบริการในปี 2559 ลดลง 509.02 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.14 จากรายได้ 1,747.00 ล้านบาทในปี 2558 มาอยู่ที่ 1,237.98 ล้านบาทในปี 2559 ในส่วนของกำไรขั้นต้นกลับเพิ่มขึ้น 23.31 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.50 จากจำนวน 423.98 ล้านบาทในปี 2558 มาเป็น 447.29 ล้านบาทในปี 2559 นั่นคืออัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 24.27 ในปี 2558 เป็นร้อยละ 36.13 ในปี 2559

กลุ่มธุรกิจจำหน่ายสินค้า

ปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้จากกลุ่มธุรกิจจำหน่ายสินค้าเท่ากับ 726.69 ล้านบาท ซึ่งลดลง 128.19 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 14.99 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้าที่ 854.88 ล้านบาท กำไรขั้นต้นลดลง 36.22 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 21.82 จากจำนวน 166.00 ล้านบาทในปี 2558 มาอยู่ที่ 129.78 ล้านบาทในปี 2559 โดยอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 19.42 ในปี 2558 เป็นร้อยละ 17.86 ในปี 2559

กลุ่มธุรกิจที่มีรายได้ต่อเนื่อง (Recurring Income) จากการให้เช่าโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคม

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทฯ มีการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคมเพื่อให้เช่ารวมทั้งสิ้น 5 โครงการ เป็นโครงการที่ดำเนินการโดยบริษัทฯ 2 โครงการ และดำเนินการโดยกิจการร่วมค้า 3 โครงการ ซึ่งโครงการที่ดำเนินการโดยกิจการร่วมค้าได้เริ่มมีการรับรู้รายได้ตั้งแต่ช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2558 โดยกลุ่มบริษัทได้รับรู้ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากผลประกอบการของกิจการร่วมค้าตามสัดส่วนการถือหุ้นในอัตราร้อยละ 71 ของทุนจดทะเบียน โดยแสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน ภายใต้หัวข้อ "ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากกิจการร่วมค้า" ซึ่งในปี 2559 บริษัทฯ ได้รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจำนวน 44.67 ล้านบาท เทียบกับปี 2558 ที่บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 24.43 ล้านบาท

สำหรับโครงการที่ดำเนินการโดย ALT จำนวน 2 โครงการนั้น ประกอบด้วย

1) โครงการในนิคมอุตสาหกรรมเหมราช

- ได้หยุดรับรู้รายได้ตั้งแต่ต้นปี 2556 เนื่องจากลูกค้าไม่ชำระค่าบริการ ซึ่งบริษัทได้รับเงินชดเชยจากบริษัทประกันภัย ภายใต้กรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครองความเสี่ยงภัยจากการฉีดยาพิษของคู่สัญญาแล้ว ในวงเงินร้อยละ 90 ของยอดฉีดยาพิษ สำหรับค่าเสียหายส่วนที่เหลือและค่าเสียโอกาสในการลงทุนบริษัทฯ ได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครอง

- ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 ศาลปกครองกลางได้มีคำพิพากษาให้คู่กรณีชดเชยค่าเสียหายจากการขาดประโยชน์ในการใช้โครงข่ายดังกล่าวในอัตราเดือนละ 13.50 ล้านบาท โดยเริ่มนับจากวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2556 (วันถัดจากวันครบกำหนดส่งมอบคืนโครงข่าย) จนกว่าโครงข่ายดังกล่าวจะถูกส่งมอบคืนแก่บริษัทฯ โดยปัจจุบันคู่กรณีได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองกลางแล้ว เนื่องจากคดียังไม่ถึงที่สุด คำตัดสินคดีดังกล่าวจึงยังไม่มีผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

2) โครงการโครงข่ายสายเคเบิลใยแก้วนำแสงให้เข้าบนแนวเสาโทรเลขตามทางรถไฟ ซึ่งยังอยู่ในระหว่างการศึกษาเพื่อให้อำนาจสามารถรองรับความต้องการของลูกค้าได้เพิ่มขึ้นทั้งในและต่างประเทศ ทำให้บริษัทฯ มีการปรับและเพิ่มเส้นทางการวางโครงข่ายรวมถึงการติดตั้งอุปกรณ์เพิ่มเติมบางส่วน เพื่อให้โครงข่ายมีความสมบูรณ์เพิ่มขึ้น โดยคาดว่าจะสามารถเริ่มให้บริการได้ในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2560

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ปี 2559 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 255.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 ประมาณร้อยละ 5.18 หรือ 12.60 ล้านบาท

กำไรสุทธิ

แม้ว่ารายได้ของบริษัทฯ จะลดลงอันเป็นผลกระทบจากการปรับแผนการลงทุนของกลุ่มลูกค้าหลัก คือ ผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ซึ่งเป็นปัจจัยความเสี่ยงที่บริษัทฯ มีแผนธุรกิจเพื่อรองรับสถานการณ์ดังกล่าวไว้ก่อนแล้ว โดยกำหนดเป็นยุทธศาสตร์หลักของกิจการ ที่จะมุ่งเน้นเพิ่มสัดส่วนรายได้และ/หรือผลกำไรของกิจการในธุรกิจที่มีรายได้ต่อเนื่อง (Recurring Income) คือ ลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคมเพื่อให้เข้า ทั้งโครงการที่ลงทุนเองโดยตรงและลงทุนผ่านบริษัทร่วมทุนหรือกิจการร่วมค้า โดยบริษัทฯ มีเป้าหมายที่จะเพิ่มสัดส่วนของโครงสร้างกำไรที่มาจากธุรกิจที่มีรายได้ต่อเนื่อง (Recurring Income) เป็นครึ่งหนึ่งของผลกำไรรวมภายใน 5 ปี คือปี 2563

โครงสร้างกำไร

	2559		2558		ล้านบาท	
					เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
ธุรกิจขายและบริการ	273.41	97.81%	259.00	124.51%	14.41	5.57%
ธุรกิจรายได้ต่อเนื่อง	28.91	10.34%	(28.26)	-13.59%	57.17	202.30%
คดีที่อยู่ในชั้นศาล	(22.78)	-8.15%	(22.72)	-10.92%	(0.06)	-0.27%
กำไรสุทธิรวม	279.54	100.00%	208.02	100.00%	71.52	34.38%

ในปี 2559 โครงการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานเพื่อนำ มาซึ่งรายได้และผลกำไรที่ต่อเนื่อง เริ่มให้ผลตอบแทนอย่างมีนัยสำคัญ ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ จำนวน 279.54 ล้านบาท อัตรากำไรสุทธิที่ร้อยละ 14.23 โดยมีกำไรเพิ่มขึ้น 71.52 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 34.38 เทียบกับปี 2558 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 208.02 ล้านบาท อัตรากำไรสุทธิที่ร้อยละ 7.99 โดยเป็นกำไรที่เพิ่มจากธุรกิจรายได้ต่อเนื่อง (Recurring Income) ซึ่งเป็นธุรกิจที่บริษัทฯ มุ่งเน้นและให้ความสำคัญจำนวน 57.17 ล้านบาท ในปี 2559 บริษัทฯ มีสัดส่วนกำไรที่มาจากธุรกิจรายได้ต่อเนื่อง (Recurring Income) ในสัดส่วนร้อยละ 10.34 ของผลกำไรรวมส่วนกำไรที่เพิ่มขึ้นอีกจำนวน 14.41 ล้านบาท เป็นส่วนของธุรกิจขายและบริการที่เป็นธุรกิจเดิมของบริษัทฯ ในส่วนของผลขาดทุนจากคดีที่อยู่ในชั้นศาลจำนวน 22.72 ล้านบาท และ 22.78 ล้านบาท ในปี 2558 และ 2559 ตามลำดับนั้น เป็นค่าเสื่อมราคาของโครงข่ายที่ไม่มีการรับรู้รายได้แต่ยังคงรับรู้ค่าใช้จ่ายของค่าเสื่อมราคาอยู่ทั้งนี้ผลขาดทุนจำนวนดังกล่าวจะสิ้นสุดลงเมื่อคดีถึงที่สุด



สถานะการเงิน

ล้านบาท

งบแสดงสถานะการเงิน	31 ธ.ค. 59		31 ธ.ค. 58		เพิ่ม(ลด)	
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,288.19	68.16%	2,012.38	80.75%	275.81	13.71%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,069.14	31.84%	479.60	19.25%	589.54	122.92%
รวมสินทรัพย์	3,357.33	100.00%	2,491.98	100.00%	865.35	34.73%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน	1,383.12	41.20%	1,876.39	75.30%	(493.27)	-26.29%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	127.99	3.81%	15.05	0.60%	112.94	750.21%
รวมหนี้สิน	1,511.11	45.01%	1,891.44	75.90%	(380.33)	-20.11%
ทุนจดทะเบียน	500.00	14.89%	375.00	15.05%	125.00	33.33%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,010.49	30.10%	-	-	1,010.49	0.00%
องค์ประกอบอื่น	50.10	1.49%	49.38	1.98%	0.72	1.45%
กำไรสะสม	285.46	8.50%	166.41	6.68%	119.05	71.55%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.16	0.00%	9.75	0.39%	(9.59)	-98.31%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,846.21	54.99%	600.54	24.10%	1,245.68	207.43%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,357.33	100.00%	2,491.99	100.00%	865.34	34.73%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีทรัพย์สินรวมจำนวน 3,357.33 ล้านบาท โดยมีทรัพย์สินรวมเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2558 จำนวน 865.34 ล้านบาท หรือร้อยละ 34.73 เป็นการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 589.53 ล้านบาท รายการหลักที่มีมูลค่าเพิ่มขึ้น ได้แก่ โครงข่ายใยแก้วนำแสงโครงการรถไฟ เพิ่มขึ้นจำนวน 318.40 ล้านบาท ลูกหนี้ระยะยาว เพิ่มขึ้น 149.33 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 275.81 ล้านบาท โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเงินสด และเงินลงทุนระยะสั้น

หนี้สิน

ในส่วนของหนี้สินมีลดลง 380.33 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.11 เทียบกับปีก่อนหน้า เป็นการลดลงของหนี้สินหมุนเวียน 493.27 ล้านบาท เป็นการลดลงของเจ้าหนี้การค้า เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ส่วนหนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 112.94 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ระยะยาวจากธนาคาร

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 1,245.68 ล้านบาท โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของทุนจดทะเบียนและส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 125.00 ล้านบาท และ 1,010.49 ล้านบาทตามลำดับ ส่วนที่เหลือเป็นการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมจากผลกำไรที่เกิดขึ้นในรอบปี หักด้วยเงินปันผลจ่าย

ผลจากการเพิ่มทุนของบริษัทฯ โดยระดมทุนจากตลาดหลักทรัพย์ฯ ทำให้สถานะการเงินของบริษัทฯ แข็งแกร่งขึ้น อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนลดลงจาก 3.15 เท่า เหลือ 0.82 เท่า พร้อมกับอัตราส่วนสภาพคล่องที่สูงขึ้นจาก 1.07 เท่า เป็น 1.65 เท่า จากสิ้นปี 2558 เทียบกับสิ้นปี 2559